地域密着型通所介護  デイサービス諸岡

第 15回  運営推進会議 議事録

日 時：令和 5年 10月 10日(火)

場 所：アットホーム諸岡  6階会議室

出席者：

    自治会長 1 名

地域包括博多第 5いきいきセンター 1名

    博多区社会福祉協議会 1名

    ご家族代表 欠席

        アットホーム諸岡 坂田施設長、竹重介護長、染矢管理者

議事内容

１． 事業所の活動（稼働）状況の報告

・稼働状況

R5年度(R5年 4月～R5年 9月)のデイサービス利用者は、定員 10名に対し、平均 8.9

名の方にご利用いただいた。新型コロナの影響もある中、稼働状況としては、前年度

（87.0％）より+2.4％と高く、目標数値（85％）を上回っている状況。稼働率維持・

向上への取り組みとして、ご利用者様の体調変化への対応方法を一部変更。提供サー

ビス、行事の見直し・実施等を行っている。

R5年度（上半期）稼働率：特養・ショートステイ合算（目標 95.3％：実績 97.1％）

デイサービス（目標 85％：実績 89.4％） ※別紙参照

・デイサービス活動状況報告

事故・ヒヤリについて…R5年度（上半期）累計で、事故 計 1件、ヒヤリ 計 28件

発生。前回よりもヒヤリハットの件数が増加。（ご利用者様の変化に注意し、細かな所

も記録を残すことで、早めに対応を行っている）車両事故に関しては、対物 1件と

なっており、安全運転への意識向上と交通ルールをしっかりと厳守するように、今後

も指導を継続していく。

・デイ活動内容について

毎月の活動内容を写真入りのレジュメにて説明。 ※別紙参照

・地域連携活動状況報告（R5.4月～R5.10月）※別紙参照

定期実施内容…地域清掃活動、地域傾聴ボラ、地域買い物支援等を実施または再開を

している。地域買い物支援については現在、ニーズがない為、停止中。

社協より：板付会館で実施されている『夢カフェ』や、10月から新たに立ち上げた

『らくらくふれあいサロン（月 1回）』などへの送迎の要望あり。

施設より：一事業所のみでなく、『よかよか博多(地域事業所連携)』などを通して、

複数の事業所と連携して、検討を行っていく。

自治会長より：地域貢献や活動への参加について、毎月第 4土曜日に定例会で次月

の予定を確認している。年間で決まっている行事等への参加・応援依頼については、

随時、情報提供、連携を行っていく。

・身体拘束、高齢者虐待帽子の取り組みについて

施設での研修資料を確認いただきながら、取り組み内容を説明。

自治会長より：「施設内で実施されているアンガーマネジメントの研修の内容などを、

在宅で介護を続けている地域住民向けに実施してもらえるとよいと思います。自宅

でイライラしながら介護を続けている人にとっては、参考になるはずです。」

施設より：今後、「認知症について」のみでなく、「アンガーマネジメント」などの

内容も盛り込んだ地域サロンへの講師派遣などを、検討していく。

※別紙参照

・地域から事業所への要望・質疑

① 自治会長より

・「会議の内容など、特に質問や意見はありません。今後の予定として、11/23に地域

の防災訓練が実施予定です。宜しければ、施設からも参加をお願いします。」

② 博多第 5いきいき福岡より

・身体拘束・高齢者虐待防止について、事案が発生した場合のアプローチ・事例を、

会議の中でお伝えしていただく。その中から、意見交換を実施。

【次回開催予定日】

令和 6年 3月 22日(金)14時から、アットホーム諸岡 6階会議室にて実施予定。

議題(予定)：『アットホーム板付（仮）について』